ipsius inonasterii divina pietas voluerit augeri, in-

grcdi prasumat, ncc frcda, aut tributa, aut nian-

siones, aut pastus, aut tclonium, sicut in pra;crpio

donini genitoris noslri continetur, exigere, autflde-

jussores tollere, aut homines tam ingenuos qnam
servos super lerram ipsius monastcrii comraanenles

distringere, nec ullas publicas functiones aut redhi-

bitiones , vel illicitas occasioncs reqnirere , quibus

idem monasterium sibique subjecti aliquod injuste

mus, id nobis procu! dubio ct ad mortalem viiam B patiantur incommodum, nostris futurisque tcmpo-

temporalitcr deducendam, et ad ftituram feliciter

oblinendam, comniodum provenire confldimus. No-

tuni igitur esse volumus cunclis fidelibus nnstris,

episcopis videlicet, abbatibus virisquc illuslribus,

ducibus, comitibus, domesticis, grafionibus, vicariis,

centenariis corumque junioribus, ncc non missis

uostris per universum imperium nostrum discur-

rcntibus, seu etiam cseleris fidelibus sanclse Dei Ec-

ciosiae nostrisqtie prsesentibus scilicet et fuluris,

quia adiit serenitatem culminis nostri venerabilis

vir Fridegisus abba ex monaslerio peculiaris nostri

patroni sancti Martini, ubi ejusdem pracclarissimi

viri vencranilc corpus requiescit, ferens manibus

immunitates priscorura regum Francorum, nec non

ribus quisquam lam lcmerarius existat, quod fa-

cicndi illicitam sibi potcstatem attribuere audeat.

Qnidqtiid ergo depradalis ejusdem monasterii rebus

in jus fisci cedendum fuii, et a decessorihus nostris

eomperimus collalum, ct largitionis miinere libenter

volumus csse per universum cidera monasterio con-

cessum, ut id rcmolo fisci dominatu ad luminaria

basiliese S. Martiui concinnanda, et ad sustentatio-

nem panperum seu a clcricorura in eodem loco Do-

mino deservientium, sit supplemcnluin. Si quis au-

tem in tantam prorumpere ausus fueril uudaciam,

ul lmjus prsecepti noslri violator exstiterit, quem-

admodum in praeceptionc dnmni et genitoris nostri

conlinelur, non solum in offensara nostram lapsu-

avi nostri Pippini quondam regis, scu etiam pi.e C rum, verum eliam sexcentorum solidorum auri ad

recordationis domni nt genitoris noslri Caroli se-

reuissimi imperatoris, quibus idem monasterium

quiete in Dei servitio manere sanxerunt, ct omnes

rcs pracfati monasterii in universo, Christo lar-

giente , rcgnn suo, in Austria scilicet, Neustria,

liurgundia, Aijuitani.i, Provincia, Italia, et in csete-

ris rcgni sui parlibus consislentes, qu:c non solum

ab orthodoxis principibus, verum ctiam a cxteris

fulelihus collutse, vel per quoslibet contractus et mu-

niniina cbartaruin in jus ejusdem legrdiler traditse

sunt monastcrii, sub immunitatis suse defcnsione

consistere, ct ab omni publica funclionc ei judicia-

ria exactione immunes liberasque tradidissent, quod

mumis eidem monasterio exhibitum, Deo aunuente,

purum cxcocli se noverit poena mulclaiidum, unde

duas partes rcctores memorati monasterii, terliam

vero jus fisci recipiat. Dignum namque justumque

csi ut tot piorum regum decessorum nostrorum,

noslrique prsecepti violator bujusmodi subcat poa-

nam, ul ct sc (anlse temeritatis merito argui cogno-

scat, et caeteris ne id agere quolibet atisu pertcntent,

timorcm incutial; utnullus scilicel bcneficia regalia

locis Dco dicalis venerauler exhibita temerare co-

nctur. Yolunuis ilaque alque censemus ul, remola

totius judiciariae potestatis inquietudine, quieto or-

dine niemoralus abba suique successores res pnedi-

cti monastcrii, cum omnibus sibi subjcctis vel ad se

aspicienlibus seu pertinentibus hominibus sub im-

inviolabiliter hactenus constat esse conservatum. " munilatis aique prolectionis nostrse defensione con-

sislant, nostroquc fideliter paientes imperio pro in-

columilate noslra; conjugis ct prolis, seu eiiarn to-

tius iinperii a Deo nobis collali, ejusque gratissiraa

iniseralione perpetuo conscrvandi, una cum clero

sibi commisso, Dei immcnsam clementiam jugiter

exorenl. Si quid vcro de prxfati monasterii rebus

pcr lepiditaicm ct negligenliam abbatura aut prse-

sumplioncm judicum injuste abstractum cst, id per

hanc nostram auctoritatem prorsus reslaurandum

prxcipimus. Et ul baec auctorilas inviolabiliter ob-

Pro firmilatis nostrse namque studiura hujusmodi

benelicium erga praefalura vencrabile monasterium

noslra aucloritate humililcr precibus quibus valuit

lieri postulavit. Cujus petitioni, ob amorem Dei et

venerationem beatissimi Martini, libenter assensum

prasbere nobis usquequaque libuit. Quapropter vo-

lmiiiis atque decernimus ui omnes res ejusdem mo-
nasterii, cum hominibus sibi subjectis, sub nostrse

tiefcnsionis muniminc modis omnibus consistant.

Praecipientes ergo jubemus alque praccipimus ut

a Ex hoc loco patet monachos S. Marlini jam tura

in cauonicos conversos fuisse cum diploma istud da-
tiim est. Et quidem togam monasticam reiinuisse

toto Caroli Magui principatu censcl Mabillonius; eo

vero defuncto, statim eam abjecisse, favente in pri-

mis Fridugiso abbate, qui laxiorem ctiam vitam in

Scithiensi S. Berlini monasterio, cui prsecrat abbas,

inducerc (enta.vit.
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lincat cffeclunt cl a (iiielibus sanctae Dci Ecclesiic cl A alqnc sccurc irc et redire, proul
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sibi commoduni

nostris vcrius credatur ac diligenlius conservetnr,

manu propria subter firmavimuset annuli nostri im-

prcssione signari jussimus.

Siguum Ludovici serenissimi imperatoris.

Helisachar recognovil. Dala in Kal. Sepiendiris,

snno, Cliristo propitio, 5 imperii domni Ludovici

piissimi Augusti, indtclione 10.

Acium Aquisgrani palatio regio iu Dci noniine fe-

liciler. Amen.

LXX.

rHO S. MARTIM TURONENSI ECCLESIA.

(Anno 817.)

[Apud Marten., Ampt. Cotlect., tom. I, pag. CS, ex
cbarlario S. Martiui.]

In nomine Domini Dci et Salvaloris nostri Jesu

Cliristi, Ludovicus, divina ordinante providentia,

impeiator Augustus.

Si erga loca divinis cullibus mancipala imperiali

more beuellcia opportuna largimur, id nobis ad sta-

bililatcm imperii nostri, et ad aniina; saltilem obti-

licndam , profuturum minime dubitamus. Notum

sil igitur omnibus cpiscopis , abbatibus , ducibus ,

comilibus, vicariis, cenlenariis, toloneariis, actio-

nariis, niissis noslris pcr imperium nostrum discur-

leniibus, velomnibus rcmpublicam adininistraiitibus,

scu eiiam cxteris fidelibus sancta? Dei Ecclesi»
,

nostrisque praisentibus scilicet atque futuris, quia

«letulit nobis venerabilis vir Fridugisus , abbas ex

inoiiasterio S. Mariini eximii confessoris Cbrisli

rtostrique patroni. ubi venerabiie ejus corpus re-

quiescit, praxeptum auclorilalis domni el genitoris

noslri piie recordationis Caroli serenissimi Augusli,

in quo continebatur quod ad precem decessoris sui

Wlfardi quondam abbatis, idein genilor noster ob

amorem Dei ct veneralioncm S. Marlini, carra et

sanuialicum hominibus his pnelatis
,

qua; propter

utililatem et necessilatem mcniorali monasterii per

diversos regni sui mercatus mittebautur , ab omni

telonio immunia et secura esse sanxisset. Pro rei

quoque firmitate nostrampostulavit serenitatem, ut

morem paterniim sequenles, hujusmodi benefieium

cidem sancto loco concederemus. Cujus petilioni

libentcr aurem accommodavimus, el hoc pr.xceptum

prospeserunt , et al> his qui rem publicani admi-

iiislrant, corumque jtinioribiis nullam p.iiiantur in-

ciPiiimoilitalcm. Teloneum vcro quod de memorali.'

vehiculis cl homnibus jure fisci exigi polcrai, cidem

sanclo loco libentissime , quemadniodum cl in ge-

nitoris nnstri continetur pnecepto, in noslra con-

cessimus elecmosyua , qualenus memoratum abba-

lcm suosque successores cum clero sibi commisso
pro nobis , conjugeque, proleque , iinperiique slabi-

lilate, jugiter Dominum dcprecari deleclet. Et ui

hxc aucloritas inviolabilem oblineat effectum , cl a

fidclibus sanct.ne Dei Eeclesia; et noslris verius cre-

dalur , ct diligentius conservetur, manu propria

sublcr lirmavimus, el annuli noslri impiessione

U siguari jussimus.

Signum Ludovici serenissimi imperatoris.

Durandus diaconus ad vieem Hclisacar reco-

gnovit.

Daia iii Kalcndas Seplemhris , indiclione 10

,

anno 5 imperii donmi Ludovici imperatoris Augusti.

Actum Aquisgrani palalio regio in Dei nominc feli-

citcr. Amen.

LXXI.

PRO MO.NASTERIO TORNACE.NSI.

(.1)1110 817.)

[Apud D. Douquet., Recucil det llist., lom. VI,
pag. 509, ex Foppensio, in Supptem. ad Diplom.
Mirsei.]

r. In nomine Domini Dei el Salvatoris noslri Jesu

Chrisii, Ludovicus, divina ordinanle providentia,

imperator Augustus.

Notum sit oinnium fidclium noslrorum lam proe-

sentium quam futurorum solertia?, quia postulavit

nohis vir venerabilis Weiidilinarus Tornacensis ur-

bis episcopus, ut lerras quasdam fisci nostri iu

cadem urbe ei iu amplificanda el dilalanda clauslra

canonicoruni in noslra eleemosyna coucederemus.

Nos itaquc ad hoc praevidendum et inspiciendum

,

Irmionem venerabilem abbatem ct Ingobertum et

Ilartmannum missos nostros direximus, qui hoc pra>-

viderent, et juxta quod iiccessitas ad eamdeiu clau-

sturani faciendam exigebat, de lisco nostio e\ nostra

auctoritate ci consignirent. Quod ita ct fecerunt

:

fieri censuimus, per quod prxcipimus atque jube- ]j
id esl, de proprio fisco nostro in eodem loco de ter-

mus ut quotiescunque prsefalus abbas suique suc-

cessores et clerici in codem locoCbristo famulantes,

pro ulilitale et necessitate sua sublevanda, carra et

samnatica negoliandi gralia in quoslibet mercatus

imperii noslti.aut in parles Austria; atque Neustri*,

aui Hiirgunili.e , aul Aquilanue, aut Provinciae, aut

, aut caelerarum partium loca iuiperii nostri

direxerint , nullum telonium ab bis , nenue ab bo-

minilms qui eis praesunt , nec ponlalicum, nec

portaticum , nec rotaticuni, nec ptilveraticum , nec

cespilaticum, nec alias redhibitiones, quisq>iam exi-

gere, aut aliquam eis contrarielatem aut deientionem

iugercre prtcsumat, sed liceat cis per banc nostram

aucloiitaiem per uaiversa imperii nostri loca, libcre

ra habente in circuilu perticas lxxxiv, nec non ct

in eodeni leco de fisco noslro, qucm Werimfredus

in beneficium habet, perticas xcix ; similiter et de

flsconostro, quem Ilruoculfus comes in ministerium

habet, perticas xxxn. Sed ut firmiler eadein ecclc-

sia et ejus reclores pradicta loca et claustra dila-

tanda ct amplilicanda perpetiin haberenl vel possi-

dcrent, nostram auctorilalem supcr hac re postu-

lavit, per quam firmiler atquc inviolabiliter nosliis

et futuris temporibus in jus prx^dicta; ecclesix per-

manerent. Cujus prccibus , pro mercedis noslrx

augmenlo et revercnlia ipsius sancti loci, nobis ac-

quiescere libuit, ct prxfatas terras eidem ecclesiie

secundum dimcnsionem ct collateraticnem suam
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praisentialiler traden

atque jubemus i> t per iinnc noslram aucloriiatem,

noslris vidclicci cl futuris (emporibus, prxdictas

lerras secundum dimcnsioncm ct coliaterationcm a

missis nostris dispositam prxdictus Wendilmarus

cpiscopus ejusque successores, vcl congregatio ipsius

sancli loci in nostra eleemosyna concessas habeant,

;it(|uc jnic perpeluo in dilione ipsius ecclesise con-

sistant; iui duntaxat ui quidquid dc ipsa vcl in ipsa,

<.li utilitatcm ct profectum ipsins ecclesiae, juie cc-

cjcsiaslico facere voluerint, libero in omnibus pcr-

fruanlur arbilrio facicndi. Hanc quippe auctorita-

tcin, ii t pleniorem in Dei noinine oblineal vigorera,

cl a lidclibus sanclae Pei Ecclesia? ac noslris verius

credatur, cl diligenlius conservetur, dc annulo no-

slro subter jussimus sigillari.

Roimundus [Faramundus] ad viccni Ilclisacliar re-

cognovit.

Data xn Kal. Dccembris, anno, Clnisto propitio,

impcrii domini nostri i, » indiclione II. Actum

Aquisgrani palalio rcgio in Dci nomine feliciter.

Ainen b
.

LXXII

IRO LCCLEslA EUEMENSI,

(.4)1110 817.)

[Apud D. Bouquet., i/>id., pag. 510, ex Flodoardo,

lil). u Hist. Kccles. liom., cap. 10.
|

In nomine Doinini Dci ct Salvaloris nostri Jcsu

Christi, Lmlovicus, divina ordinante providenlia, im-

perator Auguslus,

LUDOVICI 1 COGNOMENTO l'U 10>2

libuit. Quaproplcr volumusA"1 quo sumus auclore Domino constiluti, ab codcm

dominorum Domino dcinceps consliluendis, quia

Ebo venerabilis archiepiscopus Rhemensis Ecclesia?,

et rcverentissimse sedis samti Remigii gloriosissimi

ponlilicis ct spccialis patroni noslri pncsul, cleiuen-

luc nostrx innoluit, qnia vctustatis senio contrila

jam dictae metropolis urbis sancta mater nostra Ec-

clcsia, in honorc sanctse semperque virginis ac gcni-

tricis Maria; consccrata , cxislcrcl. In qua , aiirtore

Deo, ct coopcratorc sancto Rcmigio , gens noslra

Francorum, cum scquivoco nostro rege ejusdem gen-

tis, sacri fontis baptismatc ablui ac scptiformi Spi-

ritns sancli gratia illustrari promeriiit. Sed ct ipsc

rex nohilissimus ad regiain potcstalcra perungi Dci

clemcniia uignus invcntus fuit. Dbi cliam ct nos di-

B vina dignalionc per nianus domni Stc.phani Romaui

summi ponlificis ad nonicn ct potcstalcm imperiatem

coronari uiemimus. Q.iam pro lautis bcneflciis nobis

ibidem a Dco collatis rcnovare cupicntes , ct ad i;l

exscqucndum loei iucommoditalera eerncntcs, con-

cedimus ad hoc opus el ad caHcra qiuequc pro scr-

vorum Dci ibidcm dcgentium ncccssiiatibus scdifi-

canda, mnrum oiiiiicm cuni portis ipsius civilatis, et

oiiincm operam, ciuii cunclis impcndiis, quas ex rc-

bus rt facullatibus ipsius ecclesix el cpiscopatus

Rhemensis Aqnis palatio nostro regio peragi ct ex-

solvi solitum fucrat, in eleemosyna vidclieet noslra,

et pro remedio anima? domni ac genitoris nosiri al-

que caelcroruin prx-dcccssorum nostrorum, qui eiun-

dcm episcopalum eonlra saiulcm suani aliquan iu

Si locis venerabilibus ca quae exinde a praedeces- C lehuerant, ct in suos usus contra ecclesiasficas regu-

soribus nostiis rcgibus vcl imperaloribus ad reipu-

blica: usus cxigebantur, religiosa liberalilate in uti-

lilaiibus rt necessitatibus eorumdcm sanctorum loco-

rnm expehdendis rcmitlirnus, ci fJdelium nostrorum

salubcrrimis pro iiac eadem rc suggcslionibus ac

peCilionibus benignum commodamus assensum, ina-

xiniuni et aniniae nostrae, et regiic ac regno provide-

mus consultiim : quia nihil ccrnilur reipublicae im-

minutum, quidquid cx cadem republica piis actibus,

et locis religiosis, ac ecclcsiarum Dei utilitatibus, seu

servorum Dci fuerit commoditali indiiltnm. Quapro-

ptor notuin csse volumus omnibus [Ecclesiae] Dci

lidelibus, praesentibus scilicet ct futuris, praeeipue

quoque successoribus nostris in polcslalis culmine,

i Indictio undecima inchoanda a mensc Sep-

teinbri.
i> Ad annum 817 refertur diploma a Baluzio vul-

gatum tomo 1 Capitularium, pag. 591, quo Ludovi-
ciis Pius donationcs Eccleskc Komanaj ab avo Pip-

iiino et a Carolo patre factas confirmare dicitur.

lane Ludovici donationem non minus commenli-
tiain quam qnae Conslantino Magno allingilur, pulut

Pagius ad an. 817, num. 7. Ex tot cnim, inqnit, Pon-
tilicibus Roinanis qc.i dona aPippinoetCarolo Magno
facta memorarunt, nullus cst qui donationis Ludo-
vici Pii meminerit; quia nempe juslissimum habcu-

lestilulum rerum ab Ecclesia possessarum, Qclilium

conicnipscrc. PraHerea Otto I ci Henricus I impera-
tores sigillatim enumerant quae Pippiuus ct Carolus
Magnus Ecclesiae Romame donarunt, eaque dipio-

malibus suisconfirmant; sed donationis Ludovicianai

uieniionera non fecerc. Leo Ostiensis, sajculi duodc-

las res ac facultalcs Ecclesix ipsius expcnderant ; ct

ob lioc ininus, quam dcbucral, utilitatis sacris locis

in eodem episcopatu consiituiis exindc provcnerat.

Yoluraus etiara ul vassalli ct quiciinque fu'eles nostri

cx rcbus cjusdera episcopatus aliquid habcnl, eidcm

opcri inserviant, sicut constitulura cst a bomc me-

nioiia; doinno et gcnitoic nostro ; ct sicut decrelum

csl a pi.c recordationis doinino et avo nostro Pip-

pino, dccimas el nonas eilcm ecclesia: ex rcbus quas

indc liabcnt, persolvant. Vias eliam publicas omnes,

qusecirca eamdem ecclcsiam vadunt.et impcdimcnto

esse possunt ad claustra et servorum Dei habilacula

construenda, ut transferri alque immutari possint,

concedimus. Ei si aliquid ibi de fisco noslro habctur,

eiini initio demortuus, primus fuit qni cjus mcmi-
nerit, ideoqne non nuilto ante excogitata fuerat.

Ludovicns ea donationc cnncedit apostolicse sedi

insulas Corsicnm et Sardiniam et Siciliam sub inte-

qrilule cum omnibus atljacenlilnts territoriis : ct ta-

mcn Sicilia nunquam in potcstate Caroli Magni ncc

successonim fuit. Denique in ea donalione Ludovi-

cus statnit ul. inori.no pontifice Romano, qucni

omnes Romani elegerint, sinc aliqua ambiguitatc cl

conlradictione more canonico conseeretur. t.t aim
consecrnlus [ueril, inquit, legali ad nas wi ad snc -

cessores nostros reges Francorum i .rigantur, etc.

Quod nicrum commentum est, cum, ipso Lndovico
Pio vivcnte, Eugenius II papa ad postulationcm Lo-
tharii imperii paterni collegx slatuerit ut ponlifcx

Romanus non consecrclur nisi in proesenlia lcgalo-

rum imperialium : quod loto iicc saeculo cl ultra in

usu posiluui fuit.
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jier lioc noslrx aiicloritalis prxceptum pcrpetuo

xqueconcedimus.ulnulliis judex, comes.aut missus,

sive aliquis e\ judiciaria poteslalc ullam inde eidem

sanclx Dci prxdiclx Rliemcnsi ecclesix inquictudi-

ncm ani ullum calumnix inipedimentum inferre un-

quam prxsumat : obsecrantes successores nostros ut

salulis sux memores, prxsenlis scilicet et xternx

,

mcmores eliam beneficiorum qux nobis et genli no-

strx ac prxdecessoiibus noslris in eodem sanclo loco

pcr bcalum Rcmigium meihis sanctx Marix collata

sunt; sicut sua bcne gesta a suis successoribus con-

servari voluerint, ita qux pro amore Dei ac sanclx

ejus gcnilricis ac beati protectnris nostri Hemigii

sxpefato sancto loco contulimus, perpetuo inviola-

bililer conservarc procurent. El 111 lixc uostrx con-

ccssionis auctoritas per 1'utura tempora in Dei no-

mine pleniorcm obtineal firmitatis vigorem, annuli

noslri impressione subtersignari decrevimus.

LXXHI.

» PRO ECCLF.SU ARCENTINENSI.

(Anno 817.)

[Apud Grandidier, Hisl. de l'Egl. de Slrasb. , prob.

toni. II , pag. 165.]

In nominc Domini ct Salvatoris nostri Jesu Cbristi,

Ludovicus divina ordinante providentia impcralor

Augustus.

Cura petitiouibas servorum Dei justis.ct servorura

Dei '' rationabilibus divini cullus amere favemus, su-

perna nos gratia muniri non dubitamus. Idcirco no-

verit omnium fidelium nostrorum tam prxsenlium

quam ct futuromm industria, quia vir venerabilis

Adalocb Argenloralcnsis, sive Strazburgensis cccle-

six vocatusepiscopus, qux est construcla in honore

sanctx Dei genitiicis scmperquc virginis Marix, de-

iulit obtulibus nostris c quamdam auctoritatem domni

ct genitoris noslri Caroli bonx memorix piissimi

Augusti a
, in qua conlinebatur inscrtum qualitei'

» Hoc diploma mulilum exslat apud Guillimannum,
<le Episcop. Argent. pag. 118; Cointium, in Annal.
ecclesiasl. Franc, tora.VH, pag. 481, et Bouquelum,
iu Scriptor. Hcr. Francic, tom. VI, pag. 505. Inle-

grum vero, sed quibusdam in locis corruplum, edi-

derunt Gallix Cbrist. editores, lom. V inier instru-

incnla.pag. 40-2, et Schcepllinus, Atsat. diplom., tom.
I, pag. 05, num.Sl, qui illud xre incisum tabula 8
reprxsentavit. Sincerum bic ex ipso autograpbo de-

scriptum referimus.
b Hxc repctitio servorum Dci cxstat in ipsomet au-

lograpbo, forsilan incuria scriploris.
o Illustris abbas Godcfridus dc Bessel in suo Cbro-

nieo Goiwicensi, loni. 1, pag. 70, ex bac usitata in

anliquis impcratorum diplomatibus formula dctulit

obtulibus nostris prwcepta, sive auctorilalcs anteces-

sorum nostrorum, conatur probare jam nono sxeulo
constituta fuisse imperial.a Germanix arcbiva , ex
quibus allegala diplomala fueruDt deprompta. Sed
lixc non probanlur ex prxdicta formnla, quin polius

deiuonstral talia diploniala non cx scrinio iinperato-

rum, sed ex ipsis ecclesiarum labulariis crula fuisse.
d Exstal hxc auctoritas sive diploma C.^.roli Magui

dc die sepliina Martii 775 snpfa . num. 05, pag. cvi

(Patrologice totno XCVII, col. 920).
e Hodie vicus Still. Consulanlur no;x prxdicli di-

plomaiis Caroli Magni.

Hivuhis bodic quoquc diclus Stilt.

DIPLOMATA ECCLESIASTICA. i C»7-i

A quondain locellum nunciipanlein Slilla °
,
quod a

longo tempore per eonlirmalioncs regum prxdicta

pnssidel ecelesia, rectores ipsius ecclesix cum judi-

cibus regalibus habiierant intentionem, et prxdietum

Iocum perloca denominata, id est, per regia strata,

qux pergit super rivulum, qui dicitur Siiila ', super

casa Rummaldi °, deindc ubi dicitur Paphinisnaida b
,

indc totum montcm qui vocalur Arlegisbergo i
, usquc

ubi rivulus stirgil qui dicilur llasla i ; deindc uhi

Wichia *< surgil, usquc qno in Brusca ' ingredilur ;

indc iteruin per longa Brusca, usque duin Stilla iuius

ingrcditur, ad partcm prxdictx ecelesia: acquisie-

rnnt ; et domnus et genitor nosler per camdcm
auctoritatem ad ipsam sedem perenniter ad haben-

dum conlirmaret. Et dcprecatus cst ut pateriiiun mo-

B rem sequcntes nostra conurmaremus auctoritate,

quod ila nos fecissc omnium fidelium nostrorum co-

gnoscat industria.Prxcipicntescigojiibciniis.ulsieut

in prxccpto domni et geniloris nostri continetur, ct

prxdicta ecclesia modcrno tcrapore possidet, ita dc-

inccps absque nllius impedimenlo teneal atque possi-

deat, et quidquid de ipso vel in ipso rectores prxdi-

ctx sedis o'o utililalem et profectum ij»sius facere vel

judicare voluerint, jure ecclesiaslico pcrennibus lem-

poribus libero potiantur arhitrio faciendi. H:ec vero

auctoritas, ut lirmiorera in Dei nomiue obtineat vi-

gorem, et a fidelibus saneix Dei Ecclcsix et nostrjs

vcrius credatur et diligentius conservelur, manu pro-

pria suhter firmavimus , et annuli noslri m impres-

sione signari jussimus n
.

C Signum Ludovici serenissimi imperatoris.

Durandus diaconus ° ad vicem Hclisachar p reco-

gnovi et subscripsi.

Data v Kalendas Septcmbres , anno, Christo propi-

tio, lertio imperii domni Ludovici piissimi Augusti

,

iudictione decima. Actum Aquisgrani palalio regia,

in Dei nominc feliciter, Amen <i.

g Vicus Urmat.
b Locus ignotus.
1 Heiligenbcrg.
i Rivus Hasel.
k Rivulus Wieh.
1 Fluviiis Brutche.
m ti-.vc verba annuli nostri in authentico vetustate

sunl erasa.
n Adnotat Theganus ad an. 814, cap. 10, apud

D Bouqiietum, lom. VI, pag. 70, Ludoviciira Pium re-

novasse omnia diplomata ccclesiis concessa a prx-
dccessoribiis suis, qua: ipse munu propria cum sub-
scriptione roboravit.

Durandus diaconus fuil Ludovici Pii imperatoris
notarius sub cancellariis Helisachare , Fridugiso el

Thcotone.
v ilelisachar, sive Elisachar fuit ordine priinus

cancellarius Ludovici Pii, multaquc proslant hnjus
iinperaloris diplomata, quibus ille subscripsit. Appel-
laturab Eginhardo et Agobardo pretbyler'et abbas;
abbatix enim sancii Maximini Trevireiisis inultisque

aliis cxnobiis ea xtate prxfuit liUilo abbatis^

i Sigillum bujiis diplomalis per longa tcmporum
inlervalla depei.iilum est ; olim vcro cxstanlis nola
remanct in membrana nigricante, et decussatim in

crucis inodum iucisa , revulsis incisuix quatuor an-
gulis.
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LXXIV.

l'RO MOJIASTERIO S. GALLI.

(Anno 817.)

[Apud Ncugart., Codex Alemunnicus, pag. 1G3.]

In uominc Pomini Dei ct Salvatoris nostri Jcsu

Cllrisli, Ludovicus divina ordinante providentia im-

perator Aogustus, omnibus coniitibus partibus Ala-

mannix, seu successoribus alque junioribus veslris,

vcl omnibus fidelibus nostris, notum sit quia placuil

nobis pro remedio aniinx nostrx, et aHerna} retribn-

lionis fntclum, monasterio S. Galli, quod est situm

in pago Durguowa*, ubi Gauzbcrlus venerabilis abbas

prxest, et congregationi ipsius mouaslerii quoddam

ccnstim de supler scriplis mansis, illud quod partibus

comilum eiire solebat, salva tamen functionc, qttx

tam cx censum, quam cx tributum, vcl alia qualibcl B

re partibus palatii noslri exirc debcnt, pcr banc no-

stramauetoritatem concedere. Et propterea bas no-

strae prxscriplionis lilteras prxdicto monasterio

cjusqtic congregationi ficri jussimus, per quas om-

nibus vobis prxcipimus ut dc mansis denominatis,

hoc cst : in ministerio Frumaldi comitis mansum

Weisarii in Huiilingtin, » et Puadonis in Cbenigiin h

ct in ministerio Cunlhardt comitis ad Pisingns c

mansumTatonis ci Cuatonis, et mansum Geilonis, ct

mansum Gozberti, et manstim Wolfonis, cl mansiim

Altmanni ; in minislerio Karamanni comitis ad Seer-

ziugas d mansis Atolli el Liutboldi ; ad Swanningas e

mansum Liubolti, el ad Wilaresbacb r mansis Ra-

tolli ct Herigeri : et in ministerio Hhuadarii co-

inilis 6 adTeiuingas h mansis Amalonis, clGerharti,

et Luilliarii, etWolfoerli, et Nilonis ; ad Filingas

inansis Witonis el Heimonis ; ad Nordstclnn i man-

suin Otoniset Reginkcri; ad Forrtim k mansum Pru-

ningi ct Waningi; ad Speichingas l mansum Ollonis

ct Waramanni, et Adalmari ; ad Tanheim m man-

sum Tuatonis : in minislerio Erchangarii comitis

mansiun Ruadleozzi de Ileimbak n
, cl niansum Fre-

hoifi de Talahusun °et Olgariide Puahhein r; et in

ministerio Rihwini i comitis inansum Snizolli de Hul-

linvillare r
, niansum Gundwini de Chezzinvillare s

inler Kiselmari ct Facconi inansum tinum, cl tnan-

sum Roalperii de Lanchasalaclii ', cl duos mansos

de Zillcslata u
, et mansuin Amalrici, cl Ralduvini de

Hebinhow T
, el mansum Puwonis de ICnwillarc *, et p limo ordine prxdiclo tradiderat monasterio , fisco
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A mansum Huneperli, et mansum Heiirali de Tan-

iiinglioiiiiin .
T

: de miiiistorio OJalrici comilis man-
sum Rihwini de Slctim » dc Mavacdorf »« mansis

Isatnberli , ct Ruadberli, et Ruatbaldi, et Arnolti,

et mansum Walberli de Fisbach "*, et inansum Theo-

tramnide Clibisturnon fr
, quxfiunl simul xlvii, nul-

lum ccnsum ant tribulum, aul opera, vel araluras,

aut alias quaslibet funcliones exigere aut exaclarc

prxsumalis, sed sicut nos in nostra elccraosyna con-

cessimus, ita perpctuo maneant. Has vero nostr.e

aucloritalis litteras, ut ab omnibus raelius credanltir

atque conservcntur, de annulo noslro, subter jussi-

mus sigillari.

Durandus diaconus ad vicem Hclisachar rccognovi

elsubscripsi.

Data pridic Nonas Junias, anno Cbristo propitio,

quarlo iraperii domni Ludovici piissimi Augusti, in-

dictione 10 M . Acluni Aquisgrani palatio regio, in

Dci nomine fcliciter Amcn.

LXXV.
PRO EODEM MONASTERIO.

(Anno 818.)

[Apud Neugarl., ibid., pag. 169.]

In nomine Domini Dci et Salvatoris nostri Jesu

Christi, Ludovicus, divina ordinante providentia,

impcrator Augustus.

Ctim locis divino cultui mancipatis quiddam Iar-

gilionis noslrx muiiere qtiippiam conferimus , id

nobis el ad slabililatem imperii nostri, el ad xlernx

\ilx prxmium capessemium profuturum liquidocre-

diiiitts. Proindc notum essc volumus omnium fide-

liiiin nostrorum praescntium et futurorum sagacilati,

qnia vir vcnerabilis Gauzberlus abbas monastcrii

sancti Galli, quod cst situm in pago Durguowe, sug-

gcssit noslrx serenitali, eo qnod quidam homo no-

niine Isingrimus olim pcr strumenta cbartarum le-

galiter Iradidisset quasdam res propriclatis sux in

pncsentia nobilium virorum , qnx sttnt in eodcm

pago, monaslcrio ctti ipse, auctoreDeo.prxlalus cst,

cl sccundum legem veslituram logitimam praedictum

hahuissct monastcrium. Sed dum prxdiclus Isin-

gritnus infidclis nobis exisleret, el in eadem infidc-

lilate interfcclus, res proprias, quas habebat , fisco

reducuc sunl: siinililcr et istas, quas dudtim lcgi-

Iloudingen, lirope arcem Furstcnberyh.
•> Guningen, in cap. rur. Wurmling.
c Bisingen, interliahlingenetareemHohenzollern.
d Sclierzingen, in cap. Ebing.
e Schweninijcn , ad Nirri fontcs, prope Villingen.

' Weilersbach, interRolwilamet tlicluni oppiilum.
6 AL, Buadharii com.
•> Tuoningen, vcrsus Frcni-Montem.
» Viltinga oppiduin, ct vicus Haud.
i NordsteUen, prope Ilorb.
k Pforhehn, ad Daniibium intcr arcem Warten.
1 Speieh ingen, in comit. Hochcnberg.
m Tanheim dit Furst.
n Heimbach, propc Dorbnan oppidum.

Thalausen, infra Hotwilam ad Nicrum.
P Bucchen, Bucheim, quod cum cxloris locis hac-

tcmis recensilis ad vclercm Berlholdesbarara refe-

rimus, uli ct comilcs Frumoldum, Cunthardum,
Karamannum.Rliuadarium, et Erchangarium.

<i Rihwinus, comes Turgovix.
» Uzweil apToggios.
' Kesweilcn in Turg.
t Landschlacht p.trochix Allnau ib.

" Zitlschlact parochix Sittcrdorf ib.

T Ilennau, vicus cum ccclesia paroch. ap. Tog_-

gios.

» Ifwe.il paroehix Richelsec in Turg.
y Dtmikon vcl Tennickcn.
1 Stetten prope Marisburgum in Linzeovia, cujus

comes crat Odaricus.
•« Errore librarii pro Maracdorf, Markdotf.
1'b Fischbacb.
« Kluftern.
drf Indiclio 10 currcbal an. 817, Lmlovici Pii quartu.
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social.r sunt. Nos vero jussitmis Kichoino corniti « A possidet, vel qux deinceps in jure ipsius sancli loci

hanc rem diligenter inquirere , et nobis nuntiare.

Qui ad nos veniens , ei rem diligehter inquisilam

nunliavit ila se habcre,sieui ipse Gauzpcrlus assere-

bat. Unde placuit excellentix nostrx ob animx no-

strx emolumentum prxscriptas res, quas jirxfatus

Isingrimus prxdicto tradidit inonaslerio, non solura

reddere, verum ctiam et per hanc nostrx auctorila-

tis confinnalionem prxdiclo fieri monasterio, per

ijuam modernis futurisque lemporihus rectores prx-

nominati monasterii teneant atque possideant. De-

cernimus igitur atque jubemus , ut niillus quilibet

nostris el fuinris temporibus prxdiclas rcs
,
quas

prxscriptus Isingrimus juste et legaliter prxdielo

tradidil monasierio, de eodem eoenobio abstrahere.

voluerit dlvina pietas augeri, ad causas audicndas,

vel freda c exigenda, aut mansiones ' vel paratas ",

faciendas, aul lidejussores tollendos, aut honiine3

ipsius monasterii, lam ingcnuos quani et servos.su-

per terrara ipsius commauenles, irralionabiliter di-

slringendos, nec ullus redhihilioncs, aut illicitas oc-

casiones requirendas nosliis et futuris leinporibus

ingredi auderet, vel ea qux snpra memorata sunt

,

penilus exigere prxsumanl; sed liceat memoralo
abbali , suisque successoribus, res prxdicti mona-
sterii cum otnnibus sihi subjectis, ct rebus e$ ho-

niinihus ad se jtisle aspicienlibus vel pertinen-

tibus sub tuitionis atque immunilatis noslrx- de"

fensione, remola lotius judiciarix potestaiis in-

aut aliquam injustam calumniam, aut inquietudinem B quieludine, quieto ordine possidere, et nostro fide-

liler parcre imperio : quatcnus ipsos monachos qui

ihidem Dco famulari videntur, quicte consistentihus,

pro nohis el conjuge, proleque nostra, alque stabili-

late totius imperii a Deo nobis collati, cjusque cle-

mentissima miseratioue per immensam conservandi

jugiter Domini misericordiam exorare delectet. Hanc

itaque auctoritatcm, ut pleniorem in Dei r.omine ha-

heat firmitatera, ct a fidelihus sanctx Ecclesioe , et

nostris verius credatur, ,et diligentins conservetur

,

de annulo nostro suhter jussimus sigillari.

Durandus diaconus ad vicem Hclisachar recognovi

et subscripsi.

Data iii Nonas Junias , anno, Christo nropilio,

quinto imperii Ludovici piissimi Augusti, indiclione

^ 11 {
. Actum Aquisgrani palaiio regio in Dei nomino

feliciter. Amen.

LXXVII.

PRO MONASTERIO FLORIACENSI.

(Anno 818.)

[Apud D. Bonquet., ibid., pag. 511 , ex Perardo in

instrum. pro Hist. Burgund., pag. 46.]

In noniine Domini Dei et Salvaloris nostri Jesu

Chrisii, Ludovicus, divina ordinante providentia.im-

pcrator Augustus.

Cum petitionibus servorum Dci justis et raliona-

bililius divini cultus aniore favemus , superna nos

gratia muniri non ambigimus. Notura sit igiturom-

nihus fidclihus sanclx Dei Eeclesix et nostris, tam

pra?sentibus quam futuris, quod detulit nobis vene-
D

conira ipsum ccenobium, cjusque rectoribus facere

aut ingerere prxsumat : sec! quidqnid dc ijtsis vel

in ipsis prxlaii ipsius monaslerii , oh utilitatcm ct

profcctum ejusdcm facere volncrint, libero in omni-

bus pcrfruanlur arhriirio faciendi. Et nt hxc aticlo-

ritas firmiorem obtineat vigorem, de annulo noslro

subler eam jussimus sigillsri.

Durandus diaconusad vicem Helisachar recognovi

et snbscripsi.

Data ivNonas Junias anno, Cliristopropitio.quinl»

imperii domui Ludovici serenissimi Augusti. indi-

ctione I i •>. Actuni Aqnisgrani palatio regio in Dci

nomine fciiciler. Amen.

LXXVI.

PRO EODF.M MONASTERIO.

(Awio 818.)

[Apud Neugart., ibid. ex Coltectione diptomatica,

D. deHalle.]

In nomine Domini Dei cl Salvatoris nostri Jesu

Christi, Ludovicus, divina ordinanteprovidentia,im-

perator Auguslus

Cura petitionibus servorum Dej justis et rationabi-

libus divini cullus amore favemus, superni muneris

donum nohis a Domino impcrliri [confidimus]. Id-

circo nolum csse vohimus omnibus fidelibus sanctx

Dei Ecclesix, ct nostris, prxsenlibiis scilicet et fu-

turis, quia monaslerium S. Galli , quod est silum

in pago Durgiiowe, ubi venerabilis vir Gauzbertus

abbas prxcst, qnod sulijectum fuit episcopalui san-

ctx ecclesix Conslanlia?, ubi modo Wolfleozuo epi- u rabilis vir Adalgandus abbas cx monasteiio sancti

scopus prxest, cum nionaebis ibidcm Doinino mili-

lantibus, cum rcbus et hominibus sibi subjectis, et

legaliter aspicientihus vel pertinentihus sub noslra

suscepimus defensione, et immunitalis tuilione.

Prxcipicnles crgo jubemus, ut nullus judex publi-

cus, velquislibct cx judiciaria poteslate in ecclesias

aut loca, vel agros, seu reliquas possessioncs, quas

modemo tempore in quibuslibet pagis , vel territo-

riis infra ditionem imperii nostri jtiste ct Iegaliler

• Richoinus, al. Richwinus , comes Turgovix.
b Anno 818 currcbat indictio 11.
c Fredum, mulcta, vel etiain quxvis exactio.
A Mansio boc loco pio dcbito accipitur, missosseu

legalos pr ncipis, aliasvc publicas personas hospitio

Benedicti Floriaccnsis, quod cst construclum in pago

Aurelianensi super fluvium Ligeris, uhi ipse sanclus

Bcnedictus corporc requiescit, auctoritatcs immuni-

tatum, avi videiiecl nostri Pippini quondam regis,

seu domni et genitoris noslii Caroli piissiini Augu-

sti, in quihus erat insertum, quod sive ipsi, sivean-

lecessores eomm, reges videlicet Francorum, pra>

falum monastcrium cum rehus ct hominibus ad se

perlinentibus et aspicientibus, sub tuitione et defen-

excipiendi , eisque victum necessarium submini-

strandi.
o Paratx , expensx in hospitum stiseepiione fa-

ciendx.
f Couvetiil indictio II anno 818.
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sioue sua Iiabuissent , cl eorum iinmunilatibus au- A

loriuimn a juditiariippolestaiis inquicluJine scni-

per dcrensum et niunilum fuisset. Ob rei tamen flr-

milatem poslulavit nobis prscfatus abbas ut ob amo-

rem Dei et rcverentiam sancli Petri et sancti Bene-

dioti paternum seu pnedccessorum nostrorum morem

sequentes, immunitalis noslrne pracceptum circa ip-

stim sanctum a locum fieri censereraus. Cujus pcli-

tioni assensum praebtiimus, ct hoc noslrae auctorila-

tis pracecplum circa ipsum sanctum locum fieri de-

rrcvimus : pcr quod praecipimus atque jubemus ut

nullus judex publicus, ct quislibet ex judiciaria po-

lcstate, in ecclesias aul loca, et agros, seu reliquas

possessiones, quas inoderno tempore in quibuslibcl

1080

LXXVIII

rr.0 MONASTF.RIO FLOIUACEKSI.

(Anno 818.)

[Apud D. Bouquet., ibid., ex schcdis D. Claudii

Estiennot.)

In nominc Dei ct Salvaioris nostri Jesu Christi,

Ludovicus, divina ordinante providentia, imperator

Augustus.

Omnibtis cpiscopis, abbatibus, ducibus, comilibus,

vicariis, centenariis, teloneariis, aclionariis, vcl

omnibus rempublicam administrantibus, seu exlcris

fidclibus sancta? Dei Ecclesiae et noslris, tam pra>

sentibtis quam futuris, notum sit quia vcncrabilis

vir Adalgattdus abba ex monastcrio Floriaccnsi

,

quod est constmctum in pago Aureliancnsi stiper

pagis aut tcrritoriis infra diiioncm imperii nostri
^ flu>ium LigeriSi in honore videlicel S. Petri prin

juste et legaliter possidct, et quod dcinceps in jure

ipsus sancti loci voluerit divina pietas augeri , ad

causas audiendas, ct freda exigendn, aut mansiones

ct paratas faciendas, aut fidcjussores lollendos, aut

homines ipsius monasterii super terram ipsius com-

manentes distringendos, nec ttllas redhibiliones aut

illicitas occasiones requirendas , nostris ct futuris

tcmporibus ingredi audeat, et ca quse supcrius me-

morata sunt, pcnitus exigere prasumat; sed liccat

memorato abhati suisque successorihus res praedicli

monasterii sub immunilatisnoslrse defensionc quieto

ordine possidere.Et qtiando quidem divinavocatione

supradiclus abbas et successores ejus de hac luce

migraverint, quandiu ipsi monachi intcr sc tales in-

venirepotuerinl, qui ipsam congregationem secun-

dum regulam sancti Bcnedicii regere valeant ,
per C

hanc nostram aucloritalcin et conscnsum licentiam

habeant eligendi abbates ;
quatenus ipsos monacbos

qui ibidemDeo famulari videntur, pro nobis el con-

juge proleque nostra, atque stabililate lotius impe-

ril nostri a Deo nobis concessi atque conservandi

,

jttgiter Domini misericordiam exorare delectel b
. Et

quidquid rebus prxfati monasterii fiscus exigere

poterat, prafato monaslerio ejusque congregationi

ibidem Deo famulanli conccssimtis , ut eis ad scrvl-

lium peragendum augmentumvel supplemcntum Cat.

El ha:c auctoritas ut nostris ftiturisquc lemporibus,

Domino prolegente, valeat inconvulsa mancrc, eam

inanii propria sublcr firmavimus , et annuli nostri

impressione subter sigillari jussimus.

Signttm Ludovici serenissimi imperatoris.

Durandus diaconus ad vicem Helisacbar rcco-

gnovi.

Dala vt Kalendas Auguslas, anno, Christo propi-

lio, quinto imperii domni Ludovici serenissimi Au-

gusli, indictione undecima. Actum Atirelianis civi-

late in Dei nomine feliciter. Amen.

« Corrupte tecundum, apud Perardum.
b Male apud eumdem, deberent.

« Meminit hujtis privilegii Adrevaldus in libro dc

Miraculis sancti Benedicti, cap. 19, his verbis : < Re-

gali munifiecntia htiic sacratissimo coenobio a pri-

,cis Francorum regibtis per pracepli pniprii syn-

grapbunt concesstim fuerat uli qiiatttor naves immu-

lies ab omni debilo fisci liberrimo ptr alvcum Ligeris

jiscurrerent. > Postea narrat Adrcvaldus niiraculum

cipis apostolorum et S. Benedicti confessoris. uhi

ipse S. Benedictus corpore requiescit, delulit nobis

auctoritatem praceptionis domni ct genitoiis nostii

honae memoriac Caroli piissimi Augusti, m qua con-

tinebatur quod avus noster Pippinus quondam rex

et idem genitor noster contulisscnt monasterio eidcm

tcloncum dc quatuor navibus, quae per Ligeris fiu-

men scu caelera flumina propter sal et csetera com-

mercia disctirrebant, necnon et dc carris et sagma-

riis necessaria ipsius monaslerii vel congregationis

i',.idem Dco faniulanlis deferentibus, et dc villis, vcl

de omnibus, undecunque fiscus teloncum exigcre

poterat. Pro firmitalis namque studio poslulavit

nobis prxfalus abbas ut paternum seu pradcces-

sorum noslrorum morem seqnentes, hujuscemodi

auctoritatis noslrx c beneficium eidem conccdere-

mus vcl confirmaremus. Quod et fecimus, clc.

Siguiim Ludovici serenissimi imperatoris.

Durandus diaconus ad vicem Helisachar reco-

gnovit.

Data vi Kal. Aug., anno, Christo propilio, 5 impcrii

domni Ludovici piissimi Atigusti, indiclione II.

Actum Aurelianis civitate in Dei nomine felicitcr.

Amcn
LXXIX.

pro monasterio magmocensi.

(.•Ihiio 818.)

[Apud D. Bouquct.,i'*irf., pag. 513.]

In nomine Domini Dei ct Salvatoris nostri Jesu

Christi, Ludovicus, divina ordinante providentia, im

** pcralor Augustus.

Cum locis divino cultui mancipatis ob divins

servitutis honorcm opem congmam ferimus, et rc-

gium morem decentcr implemus, et id nobis profu-

turum ad oelcrncc remunerationis prsemia capessenda

veraciter credimns. Nolum igitur csse volumus fulc-

libus sancta; Dei Ecclesis et nostris, prxsentibus

temporc Rahonis comitis factum. Mabillonius, lib.

xxviti Anual. Bcncd., num. 79, vellet Adrevaldum

habere vadem consimilis miraculi. Observat pra?-

lerea idem Mabillonius per id lemptis Flonaci vi-

ei.isse sludia liuerarum, leslante Thcodulfo m ca-

nilulari, ciijus capitc 19 presbyteros monrl ul con-

«ianguincos suos ad srholam millant m ccclosia

S.inctfc Crucis, qua; calhedralis est, aul in mona-

Sterio S. Aniani aut S. Benedicti.
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scilitct et futuiis, qualiter nos, sicut in aliis auclo- A Durandiis diaconus ad vicem Helisachar reco-

ritolibus nostris conlineiur, Hoinionem vcnerabilem gnovi.

abbalem ex monastcrio eiijns voeabulum est Ma-

gnus Loetis (Manliett), quod est conslructum in bo-

nore S. Sebastiani in pago Arvernico, el congrega-

tinnem illius, cum rebus illorum juste sibi compcten-

tibus, sub nostra suscepimus plenissima defensione

ct immunilatis tnitione. Et ideo deeernimus atque

per hos apiees impcrialcs noslros sancimus ut om-

nes res cjusdem monasterii, sicut diximus, cum
omnibus sibi subjectis, sub noslroe defensionis immu-

nitate consislanl. Prxcipicntes ergo jubemus at-

que prsccipimus utnullus judex publicus.aut cujus-

libct superioris aul inferioris ordinis reipublicae pro-

cnrator, ad causas judiciario more audicndas, in

Data xvi Kal. Sept., anno, Christo propilio, 5 im-

perii domni Ludovici piissimi Augusli, indictione 11.

Actum Andecavis palatio in Dci nemine felicitcr.

Amcn.
LXXX.

PRO LOTIURIO ISIPERM CONSORTB.

(Anno 818 ".)

[Apud Grandidier, Hist. de t'Kgl. de Slrasbourg,
tom. II. pag. 167, ex cod. ms. n. 2718 BibliothecK
regi;e notis lyronianis exarato >>.]

In nomine Domini et Salvatoris noslri Jesu Cbri-

sli, Ludovieus, divina ordinanlc providcnlia, impe-

rator Augustus '. Noliim sit omnibus fidclibus no-

stris, lam prxsentibus quam etfuturis, quia nos di-
ecclesias, villas, seu rcliquas possessiones qurc mo- g , . ... . ,. . n .. , _ -,. . .." lecto fibo Lolhano Cresan d et consorli inipcrn no-

stri concedimus ad proprium ex quadam villa nostra
derno tempore in quihtislibet provinciis ad cumdem
locum pertinent, vel [quas] deinceps aul per nos ant

pcr alios quoslibet in jure ipsius monasterii divina

pielas voluerit augeri, ingredi prasumat, nec frcda,

aut tributa, aut mansiones, aut paratas, aut telo-

neum, aut lidejussoros tollere, aut homines, lam

ingcnuos quam scrvos, supcr terram ipsius Ioci

commanenles distringere, »ec ullas publicas fun-

clioncs, aut redhibitiones, vel illieitas occasiones

requircre, quibus in aliquo idem monasteriuni sibi-

que subjecli aliquod injusle paliantiir incommoduni

;

nostris fuluri6que temporibus quisquam tam leme-

rarius existat, qui id faciendi sibi potestatem altii-

buere audeat. Et quidquid dc rebus prscfati mona-

qux sita est in pago Alsacinsc, quaj dicilur Herin-

stein, niansum dominicum cum omnibus supra po-

sitis ct alios mansos t.nntum sexaginta ad eum per-

tineniihus, cum mancipiis desuper commaiientibus

et ad cosdem sexaginia mansos aspicientihus. Ilas

vero res, sicut supcrius continetur scriptum, cmn
domihus, xdiliciis, mancipiis, lerYis, pralis, silvis,

pascuis, aquis aquarumve decursibus, molendinis,

mobile ct immobile, tibi dilecto filio nostro Lothario

imperatori ad proprium per hanc nostrc auctoii-

tatis largitionem tradimus ad possidcndiim ; ita vi-

delicet ut quidquid de eisdem rcbus et mancipiis fa-

cere vei viudicare volueris, libero in omnibus per-
sterii (iscus sperarc pcterat, totum nos pro a-terna C frllaris arbitrio fatienui . El ul ha,c iargitio uon3(io
remunerationc praediclo monasterio concedimus, ut

perennibus lemporibus in alimonia pauperum et

slipcndia monachorum ibidem Deo famulantium

proficiat in augmentum : qualenus ibidem Deo ser-

vicnlcs pro nobis, conjuge proleque nostra, atque

stabilitate tolius imperii a Deo nobis conccssi atquc

conservandi, jugilcr Dei misericordiam exorare dc-

beant. 11 1<; vcro aucloritas immunitatis nostrx, ut

per curricula annorum inviolabilem atque incon-

vulsam oblineat lirmitatcm, manu propiia subter

firmavimus, et annuli nostri impressione signari

jussimus.

Signum Ludovici serenissimi imperatoris.

nis noslneper futura tempora inviolabilem obtineat

firmitalem, manu propria elc.

LXXXI.
e PRO ABDATU APRIMON.VSTERIENSI.

(Anno 818.)

[Apud Grandidier., ibid.. ex coil. ms. Chronhi No-
vientensis qui exstat Selestadii in bibliothcca heati

Hhenani f
.]

ln nominc Domini Dci ct Salvaloris nostri Jesu

Christi, Ludovicus divina ordinantc providentia

imperator Augustus.

Si erga loca divinis cullibiis mancipala propter

araorem Dei ipsique in eisdem locis famulantibus

» Charta est anni incerli, sed fuit data post an- D
num 817, quo Lotharius a palre fuit rcniintiatus

iiuperaior. Praecetlitvcro mensem Octobrcm 8-1, quo
idem Loiharius Irmingardem duxit uxorem.

k Charla hx-c vigesima quinta exstat in capitu-

lari Ludoviti Pii qtiotl er codice r<;gio tyronianis

nolis cxarato vulgavit P. Carpenterius, in Alpbabelo
tyroniano, pag. 55. Ex Carpenlciio descripserunt

Bouquctus, in Scriptor. Hcr. Francic. tom. VI, pag.

016, et lleumaiinus, in Comment. de re diplom.,

tom. I, pag. -413. De nolis tyronianis fuse agunt
auctores Gallici Nov;e Diplomalicx, lom. III, pag.

562-622. In bibliolheca majoris ecclcsix Argenti-

nensis cxstabat olim pncslans psalterium notis ly-

ronianis exaratum, aureisque capilellis dislinctum.

Codicem illum viilerat anno lillS Argentinx Jnan-

nes Trilhemius, illumque maxinic cclcbrat Polygra-

phia? hbro quinto. Argcnlinensis illc codcx Armcnia-

eis antea dicebatur exaratus lilleris, usque dtim

praedictus abbas in illo rccognovisset notas tyro-

nianas, quarum significalionem exhibet Gruleius,

pag. 30.

Formula h;ec initialis decst in ms. codicc, seJ

intltibie supplenda.

J Nolanda hie venit Caesaris appellatio tunc lem-
poris, eo, quo hic sumilur, sensu uiaxime rara, qua
nusquam usi stmt Eginhardus aliivc scriplores, ubi

Lolharium consortem imperii a patre noniinatiim.

mcmorant.
p Hoc diploina bis refert Schcepflinus in Alsali;c

diploraatica! tom. I, intcr sincera, pag. 66; reclitis

vero inler adullcrina, pag. 105.

* H;cc cbarta non exslat in archivo abbalia; Apri-

monaslcriensis.
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beoeficia opportuna largimur, prxmium nobis apn'l A deant, lioc est :

Deum seternaeremunerationis rependi non diflidimns.

Idcjrco Doverit omuium Odelium nostrorum tam

pnescntiom quam ftiturorum indusiria, quia vene-

raliilis Tlieopaldus, abbas nionaslerii quod uuncu-

palur Novienliim sive Ebersbeim, quod est silum in

pago Ulisacix, supra ripam fllc fluminis, in comilatu

Kiricbbeim «, quod vir illuster Eiicb dux in liono-

rem Domini nostri Jesu Christi e( sanctorum aposto-

lorum Petri et Panli, sanclique Mauricii martyris

ct sociorum ejus per magistcrium beatae memoriae

Theodali sacerdolis Clirisli construxit b
, praesen-

tavit nobis immunitalcin et privilegia domni et geni-

toris nostri Caroli bonae mcmoria; Augnsli. Quae

cum perlecta in audientia principum recitata fnis-

108*

Sulza ' curiis domiuica cum
omnibus pertinentiis suis , id cst, ecclesia cum de-

cimis suis; curtis portae cum omni dccima salicae

terrae, sive invineis, sive in agiis vel pratis, vel

etiam forestis et omnibus novaiibus ipsonnn, vel

etiam de animalibus quoe nutriumur in ipsa curli

dominica. Capella etiam, quae cella Sancti Petri di-

cilur, in supradictam curtim port;c cmn omnibus ad

se pertinentibus pertinet ; capclla etiam in villa quac

Sarracnza ' dicilur, in ipsani curtim portcc perli-

ncns; in banno Regenesheim Mecimae duorum man-

snum, et in Gnndolvcsheim u qninque mansuum, et

in Bercholz ' decimae vinea: unius in ipsam curiim

perlinet ; iu Balteresheim i , et in Batenbeim k
, ct

Ruoleichesbeim ', et in llirzveit m , et in Bollewilre"

sent, eontinere videbanlur quod idem genitor noster B quidquid in su|iradiclam curliin dominicam Sulza

ob amorem regni coelestis, speeialiier tainen ob re-

verenliam Tbebcorum martyrum, eo quod ipsorum

suffragiis post muita dispendia ac diflicultalcm pu-

gnae resumplis viribus in festo passionis eorum de

Barbaris triumphasset, praedictum monasterium spe-

ciali quodam afleclu scmper sub plenissima defen-

sione vegiae immunitatis lutatus sit. Quapropler ro-

gavit nos idem praedicliis abbas cuiu Joniino VuJf-

baldo advoeato suo, ut paternum morera sequenles,

ipsum supradicti crenobii locum et ipsius praecipuas

curtes in tutelam nostrae imperialis defensionis

,

exeiusa omni comitiali seu liscali polestate, recipe-

remus. Nos ergo majorum nostrorum exemplo pro-

vocati, simulque ipsi loei utiiilali et nostrae saluti

respicil, decimas in curtim porl;n pcrsolvit. Familia

lota, sivc militaris, sivc cetisuaiis , vel ct scn'ilis,

cum omni bannn de ipsa villa sive marcba eum omni

libcra ulilitate in ipsam curlim dominicam pertincl

;

quoe marcha orditnr in jugo nionlis qui Beleus °

dicitur, ultra locum qui Breidenbrunno vocatur, el

pertingit in dcscensum usque per mcdium villae qna;

Reteresheim p vocatur ; in latiludine vero a medie-

tale villae quae Alreswilre <! dicitur, usque in anti-

quiim alveum fluvii qui Lorfaha r dicitur, ct est

sita in comitatu Illechik », et in episcopatu Argen-

linensi. In Egenesheim ' curtis dominiea , cum

quarla parte banni et decimis ipsius allodii cum

aliis pertinentiis suis. In Sigoitcsbeim u
, ctirlis do-

providentcs, petitioni ipsorum iu omnibus annuere C minica cum omnibus appendiciis suis, vineis et agris

decrevimus. Prxcipienles itaquc imperia.Ii auclqri-

lale jubcmus ut nulhis judex publicus, nulla judi-

ciaria potestas noslris aut futuris lemporibus ipsuin

supradictum locum , vel curtcs ipsius pnteslative

ingredi prcesumant ; ncc paratas , aut mansiones c

ibi faciant , ncc qucmquam hominum conslringant,

nec quidquam dejurefisci nostri inibi requirant;

sed proedictus Thcopaldus abbas, el omnes succes-

sores ipsius ipsas curtes cx hoe ct deineeps pote-

slalive et lotalitcr cum oinni inundiburde d possi-

» De comitatu Kirichhcim, qui cl pagus Tronin-
gorum dicitur, consulatur Schoepflinus, Alsat. illust.

tom. 1, pag. Gil et 663.
b Vule Chronicon Novientense.
c lucumbebat provincialibus onns missos et lcga- J)

tos regios, comiles, duces aliosque magistratus pu-
blicos rccipiendi, eisque mansiones sive diversoria

pro cujusque dignitale et conditione praestare. Hic
sumuntur mattsiones pro bospitii jure quo praedicti

gaudebanl, et paratip p.ro expensis ad eorum sus-

cepiiones.
d Iil est, tutela ct dcfensione. Lege Glossaria Wa-

cblcri et llaltausii, pag. 1101 el 1373.
» Oppidulum Ober-Sulz.
f liodie Sermcrsheim, supra Benfelilam situs. Ibi

adliuc supcrsunt ad lllum fluviura rudcra anliquae

capcllae sanelo Udalrico dicatae.
6 llodie Rexltcim, prope Ensisbemium.
h Ilodie Gundelskeim, vicus prope Kufacum.
' Hodie Berghollz, piope oppidum Gebweiller.
I Hoilic Raltersheim, prope Ensishe.mium.
k Hodie vicus Battenheim, quoque prope Enst-

sbemium.

et pralis , mansus censuales ct serviles , mancipia

utriusque sexus; capella ipsius curtis cum omnibus

decimis ipsius praedii : dccimae vero salicae lerrae ci

servilium beneUciorum ad portam monasterii perli-

nent ; medieias dominii, sive banni de tola marca

in ipsam curtim dominicam cum foresle et oruni uli-

litate perlinet. Ipsa autem marcba incipit a villula

quae Mezeral v dicilur,el terminatur in rivofluvii qui

Vachonna*dicitur, juxtavillulamquaScottenwilre v

1 Hodie Rurehheim, eliam prope Ensishemium.
"• Ilodie Uirzvelt, vicus intcr Ensisberaium et No-

vum Brisacum.
n Hodie Botlweiter, duabus supra Kufacum leucis.

Beleus, sive Belns mons, Germanice Belchen,

Gallice Balon, omnium Vogesi monlium habetur al-

lissimus, et dualius leucis a Murbaco distat, non
confundendus cum altero ejusdem nominis in co-

mitatus Burgundici finibus prope Belfortum sito.

p Retcrslieim, paulo supra Rtifacum.

i Almswiler, prope Sultzbacum Sundgoviae.
r Rivus Lauch.
8 Legatur Schoepflini Alsatia illustrata, tom. I,

pag. 661.
1 Fgisheim.
u Shjolsheim.
v Hodie vicus Vallis Gregorianae, Mezernl quoquc

dictus, ad oppidum Monastericnse pertinens.

* Hodie rivus Fachina sivc Fecltt, ortus cx duo-

bus rivis confluentibus prope urbem atque abbaiiam

Honasleriensem.
y Hodie vicus Stosviihr, non longc ab oppido Mo-

nasleriensi distans.
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in ialiiudiue vero ultra Vachonham jnxta A linenliis. In INorthus ', curlis dominica cuiii onmi-vocatur

Lucelwilre a usque inamnem qui Muliljaeli b vocatur,

in comitatn Illichick , cl in episcopalu Argentinensi

sita. In Olltiswilre c
, c.urtis dominica cum allodio

vineariun et agrorum , mansus censuales ei servi-

les; deciuue ipsius prsedii totaliterad portam mona-

slerii in usus pauperum ethospitum pertinent. Ban-

nus ipsius allodii eumonini mundihurdcsua in ipsam

eurlim pertinet, viis scilicet et inviis , exitihus ct

redditihus , communisvero haniius usque in alveum

Eggenhach d et alveum Ilie fluminis , usus vero

ligiiorumcl pascua ad saginandos quinquaginta por

cos in Westerholz in ipsam curtein perlinet : sita

est autem in comitatu Kjrchheim. In Sccrewilre c
,

curtis dominica cum vinei» et agris et prali

bus appendiciis suis; salica lerra cum decimis snis,

quaR ad portam pertinent. In ipsa villa, et in liini-

dencslieim i , et in Luineresheim k
, medielas eliaai

hanni iu ipsam curlim pertinet. In Utenheim ', cur-

tis dominica cum salica terra ct decimis ipsius, ec-

clesia eum decimis suis : quarla pars hanr.i in ipsam

curtim perlinet. In Valva m
, curtis dominica ct sa-

!ica lerra cum curtihus et pratis, et quarta parle

banni, In Hillesheim °, curtis uominica, salica terra

cum decimis suis, eeclesia eum decimis suis, ban-

nus lotahtcr cum omni inundeburde et omni utili-

tate. In Witencsheim °, curtis dominica cum om-

nibus pertinentiis suis, salica terra cuni decimis

suis, bannns cum omni dominio. Capclla Nivera-

mansus eensuales et curtes ipsorum, et bannus B tesheim p, cum decimis suis. In Muotcresholz 4,

ipsius pradii el villieatio in ipsam curlim dominicam

pertinet ; decim.x salicsc terrse ad portam monasterii

respiciunl. ln Chagenheim ', curlis Dominiea cum

salica tcrra, curtes, curtcfieia, mansus serviles et

censuales, cum molcndino et piscationihus, et fa-

milia aliisque appendiciis et omni lihera utilitate.

1 n Sanneresheim e
, curlis dominiea cum saliea

leira, curtes, mansus serviles et censuales, ecclesia

ipsius villa? cum dcciniis suis ; decimae vero salicx

terraj ad portam perlinenl ; hannus et villicatio

ipsius prsciiii ve! familia; in ipsam curtim pertinet.

In Hittenheim b
, curtis dominica cum salica terra

ct omnihus pcrlinenliis ipsius, molendino, piseaiio-

nibur. ; ccclesia parochiaiis cum omnibus decimis

curtis dominica, salica terra cum decimis suis, cc-

clesia cum decimis suis : medietas banni in ipsam

curtim pertinet. Capella in Baldenheim r
. cum me-

dielate deeimarum ipsius vills. In Artolvesheirn *,

curiis dominica cum omnibus peitinontiis suis, sa-

lica terra cum dccimis suis, ecciesia cum decimis

suis, bannus lotaliter cuui omni uiilitaie. Capella

in Bircnhcim ', eum decimis ipsius villsc. In Gru-

zenheim ", curtis doniinica cum salica terra ac dc-

eimis ipsius, ccclesia cuin onini decima ipsius barmi,

bannus totaliter cum omni dominio el lihera ulili-

tale. In Wizwile v
, qu;c sita est in pago Brisigau-

gensi, curtis dominica cum oninibiis appeudiciis

suis, ecclesia cuni onmihus decimir, suis, bannus

ipsius, decimae salic;c terne ad portam pertinent :
C Cum omui libera ulilitate. In Burcheim x

, curtis do-

medietas banni ipsam curtim respicit csim suis per- minica, salica terra eum decimi» suis, ecclesia cum

i Hodic viculus Wilir in Gregoriana Valle, com-
muniter dictus Klein-Wihr, qucc uhima nuncupatio
idcm est ac Lucelwilre. Lutzel cnim est vetus vox
theotisca, quse parvum quid signilicat, Alsal. illusl.,